UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SGTVT–QLVT

PT&NL
V/v thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch và tạo thuận lợi cho hoạt

động vận tải hàng hóa trong thời

gian các tỉnh,TP phía nam  thực hiện

cách ly xã hội theo Chỉ thị 16

Bắc Giang, ngày         tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các đơn vị kinh doanh vận tải hà hóa ;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 256/TB-BGTVT ngày 20/7/2021 của Bộ

Trưởng Bộ GTVT tại cuộc họp giao ban trực tuyến ngày 19/7/2021 giữa Bộ GTVT

với các địa phương khu vực phía Nam về công tác vận tải hàng hóa gắn với phòng

chống dịch Covid-19 ; Công văn số 5017/TCĐBVN-VT ngày 19/7/2021 của Tổng

cục Đường bộ Việt Nam về việc tạo thuận lợi cho các phương tiện vận chuyển các

loại hàng hóa thiết yếu và hàng hóa dịch vụ sản xuất kinh doanh tại các địa phương

áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 5753/BYT

ngày 19/7/2021 của Bộ Y tế về việc xét nghiệm và tạo điều kiện thuận lợi cho

người vận chuyển hàng hóa; Công văn số 3618/CV-BCĐ ngày 20/7/2021 của Ban

chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh Bắc Giang về việc áp dụng biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 đối với người đến/về từ vùng có dịch; Văn bản số 5886-

BYT-MT ngày 22/7/2021 của Bộ Y tế Về việc vận chuyển hàng hóa;

Sở Giao thông vận tải Bắc Giang yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải thực

hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Yêu cầu các phương tiện vận tải hàng hóa đến/về tỉnh Bắc Giang từ các

tỉnh, thành phố có dịch, yêu cầu khai báo y tế bắt buộc;  Lái xe và người trên xe

phải có xét nghiệm âm tính với Virus Sars-cov2 bằng phương pháp RT-PCR (trong

thời hạn không quá 03 ngày kể từ khi có kết quả xét nghiệm âm tính); hạn chế

dừng đỗ, tiếp xúc với người khác, điều khiển phương tiện theo đúng lộ trình vận

chuyển, chỉ giao hàng tại nơi đã đăng ký, ghi chép hành trình vận chuyển, danh

sách các trường hợp có tiếp xúc, sử dụng trang phục phòng, chống dịch trong quá

trình bốc dỡ hàng hóa (nếu cần thiết), thực hiện 5K theo quy định.

2. Các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn tỉnh, phải bảo đảm các biện pháp

phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế, cụ thể:

- Đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế;  Chỉ

đạo, yêu cầu lái xe và người đi cùng trên xe khi thực hiện vận chuyển hàng hóa

phải tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y

tế, cụ thể: Ghi lại hành trình vận chuyển, danh sách các trường hợp có tiếp xúc;

đảm bảo thông thoáng phương tiện, thường xuyên mở cửa phương tiện; thực hiện

5K; hạn chế tiếp xúc trước, trong, sau quá trình vận chuyển; yêu cầu sử dụng điện

thoại mở kết nối mạng liên tục, có cài đặt các ứng dụng Bluezone, tokhaiyte.vn để

khai báo, theo dõi y tế; phải đeo khẩu trang trong suốt quá trình vận chuyển, khử

khuẩn phương tiện vận chuyển hàng ngày.  Khi vận chuyển hàng hóa ra tỉnh ngoài;

để đảm bảo an toàn và đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch của các tỉnh, TP, lái xe,

người đi theo xe cần làm xét  nghiệm Virus Sars-cov2, có giấy chứng nhận  kết quả

xét nghiệm  âm tính với SARS-COV-2 (trong thời hạn không quá 03 ngày kể từ

khi có kết quả xét nghiệm âm tính ); Các đơn vị vận tải có nhu cầu xét nghiệm

SARS-COV-2 cho lái xe, người đi theo xe chủ động liên hệ với Trung tâm kiểm

soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang hoặc các cơ sở y tế được phép xét nghiệm Covid-19

để thực hiện xét nghiệm SARS-Co-2 ( đã hướng dẫn tại Văn bản số 1221/SGTVT-

QLVTPTNL ngày 11/7/2021 của Sở Giao thông vận tải Bắc Giang Về việc triển

khai thực hiện Công văn số 4701 ngày 09/7/2021 của TCĐBVN về tiếp tục thực

hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn đối với hoạt động vận tải hàng hóa cho

các tỉnh phía Nam.

- Các đơn vị vận tải có các phương tiện vận chuyển các loại hàng hóa thiết

yếu phục vụ an sinh xã hội, đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh, xuất khẩu,

vận chuyển thiết bị, vật tư và sinh phẩm y tế phục vụ phòng chống dịch Covid-

19,… có hành trình vận chuyển đi, đến hoặc đi qua các khu vực đang phong tỏa,

giãn cách hoặc khu vực ổ dịch (các tỉnh, thành phố đang thực hiện Chỉ thị 16 ), gửi

hồ sơ đề nghị cấp Thẻ nhận diện phương tiện về Sở GTVT Bắc Giang (  theo

hướng dẫn tại Công văn số 1287/SGTVT-QLVT PT&NL ngày 20/7/2021 của Sở

GTVT tỉnh Bắc Giang về việc hướng dẫn đăng ký cấp Thẻ nhận diện phương tiện )

để được cấp thẻ nhận diện phương tiện, ưu tiên hoạt động trên “ Luồng xanh” quốc

gia đã được Tổng cục đường bộ Việt Nam công bố và “luống xanh” địa phương

của các tỉnh, TP.

- Cam kết và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về loại hàng hóa và

tổ chức vận chuyển an toàn, đảm bảo phòng, chống dịch.

3. Đề nghị Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của các huyện, thành

phố, lực lượng Công an, Thanh tra GTVT  tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ

các phương tiện vận tải hàng hóa đến/về địa phương từ các tỉnh, vùng có dịch theo

quy định;  Đối với phương tiện vận tải hàng hóa có Giấy nhận diện phương tiện

theo thời hạn do Sở GTVT các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương cấp, không kiểm tra

phòng chống dịch tại các chốt kiểm soát trên tất cả các tuyến giao thông, chỉ thực

hiện kiểm tra (thông qua hoạt động tuần tra, kiểm soát trên tuyến ) đối với các

phương tiện có dấu hiệu vi phạm quy định pháp luật về phòng, chống dịch và an

toàn giao thông:

 - Xử lý nghiêm theo quy định đối với đơn vị kinh doanh vận tải, chủ phương

tiện và người điều khiển phương tiện vận tải hàng hóa vi phạm quy định phòng,

chống dịch covid-19 bị phát hiện trong quá trình kiểm tra tại địa điểm tập kết trung

chuyển, giao hàng hoặc trên tuyến.

 - Hướng dẫn lái xe, người đi theo xe có nhu cầu xét nghiệm covid-19 ( do

giấy xét nghiệm hết giá trị vì lý do khách quan, thời gian vận chuyển dài ngày,

vượt quá 72 giờ )  khi đến điểm tập kết, giao hàng… liên hệ với Trung tâm kiểm

soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang hoặc các cơ sở y tế được phép xét nghiệm Covid-19

để thực hiện xét nghiệm SARS-Co-2.

 Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị vận tải nghiêm túc thực hiện các

nội dung trên; Đề nghị UBND các huyện, TP, Lực lượng công an quan tâm chỉ đạo

thực hiện công tác kiểm tra hoạt động vận tải hàng hóa hoạt động trên địa bàn tỉnh,

tạo điều kiện thuận lợi cho các phương tiện hoạt động thuận lợi, nhanh chống,

không gây ùn tắc giao thông, đồng thời  đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

 Trân trọng đề nghị Sở Giao thông vận tải các tỉnh, TP, Sở Giao thông vận tải

và xây dựng Lào Cai thông báo đến các doanh nghiệp vận tải trên địa bàn tỉnh

đươc biết và thực hiện.

 Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- TCĐBVN ( b/c );

- UBND tỉnh ( b/c );

- BCĐ phòng chống dịch tỉnh ( b/c );

- Sở GTVT các tỉnh, TP ( PH );

- Công an tỉnh ( PHTH );

- GĐ, PGĐ Đỗ Thị Lan;

- Lưu: VT, QLVT PT&NL;

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Lan

		Landt_sgtvt@bacgiang.gov.vn
	2021-07-23T10:54:09+0700

		2021-07-23T13:51:27+0700

		2021-07-23T13:51:46+0700

		so_gtvt_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-07-23T13:53:20+0700